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Такриз

ба рисолаи номзадии Саидова Ч,амила Сибгатуллоевна тахти унвони 

“Диалектизмхо ва хусусиятхои услубии онхо дар асархои А.Самад”,

Дар забоншиносии тодик масъалаи сахми адибон дар такомули 

таркиби лугавии забони адабии точикй аз хисоби ворид намудани 

аносири гуишии гушнавозу рухнавози собикаи кухан дошта то хол басо 

кам омухта шудааст. Аз ин чихат мавзуи рисолаи номзадии Саидова

Ч,амила Сибгатуллоевна мубрам ба шумор омада, он метавонад барои 

таълифи ин гуна пажухишхои илмй дар асоси осори дигар ахли адаби 

тодик хамчун замина хидмат намояд.

Рисолаи мазкур, тавре ки аз мутолиаи он бармеояд, аз мукаддима, 

се боб, хулоса ва фехристи осори тахкикй иборат аст.

Дар мукаддима муаллифи рисола дар бораи мубрамии масъалаи 

мазкур, дарадаи омузиши мавзуъ, максаду вазифахои тадкикот, усули 

пажухиш ва сарчашмаи маводи фактологи, навоварии он, ахамияти 

назариву амалии рисола, нуктахои ба химоя пешниходшаванда, коркарду 

татбики натичахои кор мулохизаронй кардааст.

Боби якуми рисола «Зарурати истифодаи диалектизмхо дар асархои 

бадей» (с. 15-62) номгузорй шуда, дар фаслхои он муаллифи рисола 

масоили марбут ба истифодаи вохидхои лугавии гуиширо баррасй 

кардааст.

Душанбе, 2019, -176 с.



Фасли аввали боби нахуст «Мафхум ва хусусиятхои диалектизмхо» ном 

дошта, муаллифи рисола кушиш ба харч додааст, ки вижагихои 

диалектизмхо, дорой изоглосс будани онхо, дар доираи ин ё он шеваю 

лахча амал карданашон, аз махалле cap задан ва дар махалли дигар катъ 

гардидани онхо, мавчуд набудани диалектизми дар тамоми хавзаи 

густариши забони миллй интишорёфта, тафовути диалектизмхо аз 

вожахои умумихалкй, вижагии мухими диалектизмхо шинохта шудани 

интишори локалии онхо, дар ду холат мавриди омузиш карор гирифтани 

диалектизмхо (тахкики лугати лахча ва тахлили забони асари бадей), 

хамчун категорияи махсуси назарй хисобгардии диалектизмхо хам дар 

лахчашиносй, хам услубшиносй, фарки вазифаи диалектизмхо дар лахча 

аз асари бадей, диалектизм махсуб нашу дани на хама унсурхои лексикию 

грамматикии лахчахо, дар забон хусусияти мухталиф зохир кардани 

диалектизмхо, доро будани онхо ба хусусияти номинативй ва 

коммуникативй, истифодаи онхо дар асари бадей барои ба хонанда 

дастрас гардидани мохияти хаёт, дар ду холат ба забони адабй 

воридшавии онхо, мавридхои пайдо гардидани эхтиёч ба истифодаи онхо 

дар асари бадей, дар давраи рушди миллат махдудгардии фаъолияти 

диалектизмхо дар нутки ахолй, интихобан гирифтани унсурхои 

меъёрбоби лахча ба забони адабй аз чониби ахли адаб ва ба ин васила 

ганигардии таркиби лугавии забони адабй, роххои ба забони адабй 

рохёбии аносири лахчавй, ду зинаи вуруди онхо ба забони меъёр, се навъи 

диалектизми дар забони адабй мавкеъпайдокунанда (1 диалектизмхои дар 

ифодаи ашёи рузгор истифодашаванда; 2 онхое, ки дар забони адабй 

муродиф надоранд; 3 онхое, ки аз нигохи бадеияг ва нафосату фасохат аз 

муродифхои адабии худ боло меистанд) ва м. инхоро мавриди тадкик 

карор дихад.

Дар фасли дуюми боби аввал хелхои диалектизм баррасй шуда, 

муаллиф таъкид менамояд, ки ин навъи вожахои забон аз руи як вазифа 

амал намекунанд, яъне агар онхо дар лахчахои махаллй вазифаи 

мукобилгузориро дар байни лахчахои як забон ва гуишхову забони адабй



бар душ дошта бошанд, пас дар асархои бадей вазифаи махсуси услубиро
I

ичро менамоянд. Дар чараёни пажухиш Саидова 1{. С. таксимбандии 
мухаккикон В.Н. Прохоров, Н.М. Шанский, М.И. Фомина, А.В. Калинин, 

X,.Рауфов, Т.Максудов, Х,.Мачидов, Ш. Рахимова ва дигаронро ба 

риштаи тахлил кашида, ба бардоште расидааст, ки аз байни дастабандии 

суратгирифта таснифоти аз тарафи олимони рус В.Н. Прохоров, М. И. 

Фомина ва мухаккикони точик ^.М ачидов, Ш. Рахимова анчомёфта 

нисбатан мукаммал менамояд.

ФЗСШ  Ш Ш р / уШ бйчу 6а масъалаи вазифаи диалектизмхо дар 

асархои бадей бахшида, дар натичаи тахлили маводи дар даст доштааш

ба натичае расидааст, ки ин гурухи аносири лугавй дар осори бадей 
вазифахои зайл: таъмини фардияти нутки персонаж, таъмини хусусиятхои 

махаллии тасвир, таъмини чихатхои эстетикии асарро доранд. Лозим ба 

таъкид аст, ки муаллиф ба хотири боэътимод баромадани андешахои хеш 

рочеъ ба хар кадом вазифаи чунин дастаи унсурхои лугавй шохиди 

фаровонеро бо зикри чумлахо аз осори А. Самад овардааст.

Фасли чорум ба коидахои истифодаи диалектизмхо дар асархои 

бадей бахшида шуда, муаллиф аз тахлили корбурди ин дастаи калимахо 

ба хулосае омадааст, ки чунин навъи вожахо бояд ба хадафхои эчодии 

нависанда мувофику созгор бошанд, онхо бояд афкори адиб ва ходисахои 

тасвиршавандаи асарро пурра, аник ва равшан ифода намоянд, ба 

хонанда аз чихати маъно, услуб ва тобишхои маъноиву услубй мафхум 

бошанд.

Роххои шарху баёни диалектизмхо дар асари бадей масъалаи фасли 

охири рисола ба шумор омада, дар чахор зерфасли он талоши 

нависандагон, ба хусус А.Самадро дар хусуси воситахои ба хонанда 

мафхум гардонидани маънои калимахои лахчавии истифодашуда дар бар 

мегирад. Аз тахлил ва мукоисаи ин навъи унсурхои лугавй муаллифи 

рисола чахор рохи корбурди аносири гуишй (вожахои гуишии ба шарх 

ниёзнадошта, маънидоди онхо тавассути муодилхои хамафахмашон,



зикри онхо дар кавсайн ё нохунак, тавзехи онхо дар бахши эзохоти асар)- 

ро дар осори адибон, аз чумла А.Самад ошкор намудааст.

Боби дуюми рисола «Диалектизмхои лексикии хосса дар асархои 

Абдулхамид Самад» номгузорй шуда (с.63-136), ба масъалаи истифодаи 

мохиронаи А.Самад аз дороии вофнри дар таркиби лугавии забон кабат 

ба кабат чойдошта бахшида шудааст.

Саидова Ч,.С. дар зерфаслхои фасли нахусти боби тазаккурёфта 

диалектизмхои лексикии фарохистеъмолро ба риштаи тахлил кашида, 

онхоро аз нигохи мухтаво ба диалектизмхои лексикии хоссаи предметй ва 

гайрипредметй чудо намудааст ва навъи дуюмро, дар навбати худ, ба 

диалектизмхои сифатй, феълй ва зарфй дастабандй кардааст. Баъдан 

унвончу дар зерфаслхои фасли дуюми ин боб низоми фавкуззикри 

тахлилро пеш гирифта, аносири гуишии махдудистеъмолро ба навъхои 

предметй ва гайрипредметй гурухбандй намудааст ва хелн дуюмро, дар 

навбати худ, ба сифатй, феълй ва диалектизмхои дорой мафхумхои савол, 

тасдик ва эхтимол чудо намудааст. Аз нигохи маъною мухтаво мухталиф 

будани диалектизмхои лексикии фарохистеъмоли предметй ба муаллиф 

имкон додааст, ки онхоро ба аносири гуишии исмии ифодакунандаи 

муносибати хешутаборй, мафхумхои абстракт; сифатии холат ва хислатро 

фарогиранда, хусусияти чонвархоро фахмонанда, аломати ашёи 

мухталифро дарбаргиранда; вожахои феълии сохтори гуногундошта 

(содда, сохта, таркибии номй); калимахои мафхуми зарфй дошта (зарфхои 

тарзи амал, микдору дарача) дастабандй намояд.

Низоми фавки тахлилро Саидова Ч,.С. дар мавриди диалектизмхои 

лексикии хоссаи махдудистеъмол низ идома дода, навъи предметиро аз 

назари маъно ба номи дарахту алафхои худруй, узвхои биологии инсон, 

анвои хашарот, вожахои мансуб ба холати инсон, истилохоти марбут ба 

кишоварзй, истикоматгох ва м. инхо чудо кардааст.

Хдмин усули тахлил хангоми баррасии диалектизмхои лексикии хоссаи 

гайрипредметй низ пеш гирифта шуда, муаллиф онхоро ба сифатй, феълй 

(содда, таркибии номй), зарфй (зарфхои тарзи амал, микдору дарача,



холат) ва аносири лугавии ифодакунандаи тобишхои маъноии савол, 

тасдик, эхтимол гурухбандй кардааст.

Аз тахлили чунин навъхои диалектизмхо унвончу ба бардоште 

расидааст, ки аз байни онхо аз хама беш А. Самад диалектизмхои 

лексикии хоссаро мавриди истифода карор додааст. Сабаби фаровонии 

корбурди чунин хели аносири гуиширо муаллиф дар он мебинад, ки онхо 

барои ифодаи максад бо шаклхои мухталифи сухан ба адиб имконоти хуб 

фарохам овардаанд ва дигар ин ки онхо дорой обуранги зиёди бадей ва 

тобишхои гуногуни маъноию услубй хастанд.

Унвончу дар натичаи тахлили корбурди ин гуна калимаву ифодахо, киёси 

онхо бо осори дигар ахли адаби точик нишон додааст, ки А. Самад дар 

бобати истифодаи чунин унсурхои лугавй хамон равишеро идома додааст, 

ки онро С. Улугзода, Ч,.Икромй, Р. Чдлил ва дигарон бо сарварии устод 

С. Айнй пеш гирифта буданд.

Боби сеюми рисола «Диалектизмхои лексикй-семантикй ва этиографй 

дар асархои Абдулхамид Самад» (с. 137-164) ном дошта, он шомили ду 

фасл аст. Мохияти фасли аввали ин боб хамин аст, ки дар осори 

нависанда А. Самад дар радифи унсурхои гуишии лексикии хосса инчунин 

онхое ба мушохида мерасанд, ки онхо аз лихози шакл аз каринаи 

адабияшон тафовуте надоранд, фаркашон танхо дар ин аст, ки дар шеваю 

лахчахои алохида дорой маънохои хосса гардидаанд. Тибки шарху 

маънидоди муаллиф, ин гурухи вожахо, ки дар осори бадей, ба хусус 

асархои А. Самад чун василаи тасвир гох-гох ба кор рафтаанд, аз 

хамгунхои меъёрияшон зухур кардаанд, байни маънои нахусту баъдии 

онхо хеч робитае ба назар намерасад, бархе аз онхо бо унсурхои меъёрй аз 

нигохи овозй тасодуфан шабохат пайдо намудаанд.

Масъалаи диалектизмхои этнографй, ки дар замири ин гуна вожахо 

осоре аз хусусиятхои этникию эстетики, фархангй, психологй, моддию 

маънавии мардум кабат ба кабат аз ахди бостон то имруз нухуфта 

мондааст, мавзуи бахси фасли дуюми боби номбурда карор гирифтааст. 

Муаллиф таъкид мекунад, ки зухури онхо дар лахча ба тарзи зист.



рузгордорй ва фаъолияти совдбони лахча иртибот дошта, онхо акси садое 

аз рузгор, орзую хавас, гаму андух, шодию сурур, бурду бохти мардуми 

махалхон алохида ба шумор мераванд. Чуннн калнмахо низ аз нигохи 

маъно ягона набуда, бархе дар ифодаи номй матоъ ва навъхои либоси 

мардонаву занона, маросимхо, ашёи мансуб ба иддае аз хайвоноти 

хонагй, анвои нон ва хурок, васоити ороиши занхо, ашёи рузгор, 

истилохоти сохаи кишоварзй ва м. инхо мавриди истифода карор доранд. 

Муаллиф дар чараёни тахлили ин навъи аносири лугавй дуруст кайд 

мекунад, ки ин гурухи диалектизмхо то хол ба таври густарда аз доираи 

пажухиш берун мондааст.

Ба ин тарик, Саидова Ч,.С. аз ичрои вазифахои дар назди хеш 

гузошта баромадааст. Муаллиф аз осори А. Самад маводи фаровонеро 

гирдоварй намуда, дар заминаи онхо мавридхои корбурди ин гуна аносир 

ва накши онхоро дар тасвири ходисаву вокеот бо зикри мисолхои 

мушаххас ба таври равшан нишон додааст. Дар натичаи киёси чунин 

калимахои осори А.Самад бо лахчахои муосири точикй Саидова Ч,. С. ба 

хулосае омадааст, ки дастае аз онхоро наметавон дар лугатномахои гуишй 

пайдо кард.

Дар хар се боби рисола дар радифи вожахои лахчавии гузаштаи на он 

кадар дур дошта вучуди онхоеро низ дар осори А.Самад ба кайд 

овардааст, ки дорой таърихи басо кухан буда, бо мурури замон тахти 

омилхои айниву зехнй аз нигохи зохир ба тахаввулоти муайян дучор 

гардидаанд.

Дар чараёни пажухиш унвончу аз асархои олимони ватаниву хоричй, 

амсоли А.В. Калинин, М.И. Фомина, О.И. Блинова, B.C. Расторгуева, А. 

JI. Хромов, М. Эшниёзов ва дигарон иктибоси заруриро зикр намуда, бо 

онхо ба бахс медарояд ва бурду бохти андешахои эшонро бо овардани 

далелхо собит менамояд.

Аз тахлили гузаштаву имрузаи чунин вожахо Саидова Ч,.С. ба бардоште 

расидааст, ки дар чараёни инкишофи таърихии худ баъзе аносири гуишй



имкони дар як фосилаи муайян хусусияти меъёрй пайдо намудан доранд, 

аммо бархеи дигар хамвора дар макоми диалектизм бокй мемонанд.

Лозим ба ёдоварист, ки андешаронихои муаллиф дар хусуси аз 

худуди як лахча берун шуда, то шевахои алохидаро убур намудани хиссае 

аз вожахо ва ареали интишори забони миллиро фарогирии онхо, 

мавридхои хам дар нутки персонажхо, хам баёни нависанда истифода 

шудани ин туна калимахо, иктидори забони меъёриро таъмин карда 

тавонистани аносири гуишй, рисолати адиб дар мавриди шакли дурусти 

вожахои лахчавиро дарёфт карда, мавриди истифода карор доданаш, 

накши унсурхои грамматикй дар дигаргунии маънои айни як унсури 

лугавй, фардияти нутки персонажро таъмин карда, оханги халкй- 

гуфтугуиро кувват бахшидани вожахои лахчавии махдудистеъмол, ба як 

минтакаи алохидаи лахчахои чанубй тааллук доштани онхо, баръакси 

диалектизмхои лексикии хосса аз тароват ва маънохои иловагию чилохои 

услубй махрум будани этнографизмхо диккатро ба худ чалб менамоянд.

Дар хулоса (с. 165-169) мухимтарин бардоштхои аз тахлили ин 

масъала бадастомада дар шонздах банд зикр гардидааст.

Лозим ба ёдоварист, ки чанбаи илмии рисола кавй буда, муаллиф 

дар таълифи рисолаи хеш осори тахкикии зиёди мухаккикони ватаниву 

хоричиро мавриди истифода карор додааст.

Дар рисолаи мавриди такриз дар радифи мухассаноти фаровон 

баъзе нуктахои бахсталаб ба мушохида мерасанд, ки ислохи минбаъдаи 

онхо, ба пиндори инчониб, боиси болоравии хусни рисола хохад гардид:

1.Дар ракамгузории мундарича ва фаслхои дохили рисола иштибох 

ба назар мерасад.

2.Дар зикри асли баромади бархе аз калимахо муаллиф ба галат рох 

додааст. Масалан, вожаи к,анд мансуб ба забони арабй дониста шудааст, 

ки дуруст нест (с.61). Асли калимаи мазкур хиндй буда, баъди вуруд ба 

забони арабй гунаи муарраби цандро гирифтааст.



3.Муаллифи рисола муродифи шимолии хушдомани лахчахои 

чанубиро модаршуй, модарарус хисобидааст (с.72). Бояд гуфт, ки дар 

лахчахои шимолй муродифи хушдоман вожаи цайно аст.

4.Саидова Ч,.С. калимахоеро, чуй мастак (як навъи тут), шухак 

(навъи гандум) ба диалектизмхои сифатй мансуб медонад, ки галат аст 

(с. 125).

5.Муаллиф диалектизмхои торс (якбора, ногох), %ай (нихоят, бехад), 

бафурца, ашк (дандони ашк), гицим, царе (номй руймолхои занона), 

нонтарй ва амсоли инхоро танхо хоси лахчахои чанубй ба шумор меорад 

(с. 127, 141, 145, 156). Ёдовар бояд шуд, ки чунин аносири лугавй дар дигар 

лахчахои точикй низ мустаъмаланд.

6. Сохиби рисола хангоми таснифи бархе аз диалектизмхои осори А. 

Самад ба як иштибохи дигар рох додааст, яъне у вожахоеро, мисли 

дастабела^о дар як маврид ба диалектизмхои лексикии хоссаи 

гуногунмаъно мутааллик мешуморад (с.78, 82), дар холати дигар айни 

хамин калима хамчун диалектизми этнографй муаррифй мешавад (с. 147- 

148).

7.Дар рисола галатхои имлой, китобат ва услубй ба мушохида 

мерасанд (ниг. с.5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 23, 29, 30, 36, 39, 40, 44, 45, 46, 47, 

48, 49, 51, 53, 60, 61, 69, 70, 71, 78, 79, 80, 90, 94, 102, 122, 123, 135, 137, 146, 

147, 148, 149, 152, 155, 160, 164, 166, 170, 171, 175...).

8. Муаллиф хангоми мураттаб намудани фехристи адабиёти 

истифодагардида дар зикри осори тахкикии истифодашуда ба иштибох 

рох додааст: чилди асархо хар хел омадаанд (с. 170), усули зикри ному 

насаби муаллифон бо низоми ягона тазаккур наёфтаанд (с. 170), тарзи 

хронологии зикри асархои илмии як мухаккик риоя нашудааст (с. 170- 

171), номй бархе осори илмй галат аст (с. 171, 175), тартиби алифбоии 

баъзе адабиёт вайрон шудааст.

Чунин эродхо чузъй буда, харгиз ба сифати рисола таъсир 

намерасонанд.



Мазмуну мухтавои рисола бо фишурдахои он, ки ба ду забон: 

точикй ва русй таълиф гардидаанд, мувофикат дошта, мундаричаи корро 

якчоя бо маколоти таълифнамудаи муаллиф пурра инъикос мекунанд.

Рисолаи илмии Саидова Ч,амила Сибгатуллоевна тахти унвони 

“Диалектизмхо ва хусусиятхои услубии онхо дар асархои А.Самад” 

тадкикоти анчомёфта махсуб гардида, чавобгу ба талаботи КОА-ии назди 

Президента Ч,умхурии Точикистон аст ва муаллифи он сазовори сохиб 

шудан ба дарачаи илмии номзади илмхои филологй аз руйи ихтисоси 10.

02. 01 -Забони точикй мебошад.

Рисола дар чаласаи кафедраи забони точикии Донишгохи давлатии 

Хучанд ба номи академик Бобочон Гафуров мухокима гардида, бо 

карори № 2-юм аз 26-уми сентябри соли 2019-ум тасдик шудааст.

Мудири кафедраи забони точикии 

Донишгохи давлатии Хучанд ба номи 

академик Бобочон Гафуров доктори

илмхои филологи, профессор

Телефон (дасти): 92-824-25-61 

Почтаи электронй: abdujamol58@mail.ru

Имзои профессор Х,асанзода А.А.-ро тасдик мекунам.

Мудири шуъбаи кадрхо

mailto:abdujamol58@mail.ru

